³ *Farel* s'exprime ainsi parce que *Fabri* était natif de *Vienne* en Dauphiné.

Poterit *typographus* ⁴ præfari, quàm abhorrerit scribens à nomine *concionatorum* ⁵, interea tam honorificè de *Furbito* cum scribat : in quo deprehendat unusquisque id curasse, ut *Furbitus* potior videretur. Sed interea laudet, quòd affectus in *Furbitum* non avocarit à veritate scribendâ, quod utinam faciant omnes, ut nullo favore vel odio adducantur ut contra veritatem loquantur! *Inter eos dispicite, quid aptius in Præfatione proponi poterit* ⁶, ut fructus uberior ad omnes redeat, quod nobis est in votis.

Utinam possemus omnes *sanctæ concioni* ⁷ interesse! *Viretus* non satis est firma valetudine, adeò ut facilè non pntem nunc viâ committendum, et multo minus *solum* hic esse relinquendum ⁸. Præterea puto vos nosse, *diem dictam esse Disputationi* ⁹, *axiomatis jam*

⁴ *Pierre de Wingle*, imprimeur à Neuchâtel, où il s'était fixé vers le milieu de l'année 1533 et avait obtenu la bourgeoisie. Nous ne pouvons pas accorder une grande confiance à la tradition d'après laquelle son imprimerie aurait été installée dans le petit village de *Serrières*. L'indication finale de *la Bible d'Olivétan* porte qu'elle a été imprimée « dans la ville et conté de Neufchastel. » Dix-huit ans plus tard, un savant français qui habitait Neuchâtel écrivait à l'un de ses amis : « Olim *hic* fuerunt typographi, nunc magna vis papyri *hic* efficitur, et locus est typographis opportunissimus » (Voy. la lettre du 9 mai 1553).

⁵ Voyez le N^o 510, note 6.

⁶ Nous reproduisons cette préface dans le N^o suivant.

⁷ C'est-à-dire, *le synode général* qui devait se tenir à la Neuveville le 25 mai.

⁸ Huit mois plus tard, *Viret* n'était pas encore complètement remis de sa maladie (Voyez la lettre du 18 février 1536).

⁹ L'ouverture de la *Dispute de Religion* (N^o 507, n. 1) avait été fixée au 30 mai. On lit dans le Registre du Conseil de Genève : « Die 26 Maii. In Consilio Ducentenario fuit loquutum de Disputatione super conclusionibus per Fratrem Jacobum Bernardi publicatis. Et super eis resolutum quòd, sive veniant forenses disputaturi, sive non, tamen Disputatio ipsa per eos qui adfuerint fiat et non impediatur, — cum finis ad quem tendit sit ut corda audientium ab eadem magis de propositis clarificata redeant, et inde Reipublicæ tranquillitas oriri valeat. Et, ut hujusmodi disputatio commodius et quietius fieri valeat, fuit resolutum quòd debeant fieri cridæ, voce preconis, de non fiendo tumultu, questione, nec injuria; quòdque omnes, sive forenses, sive domestici, liberè disputare valeant, additâ solitâ pœnâ; quòd premissa Dⁿⁱ Syndici presbiteris et religiosis nuncient et notificent.... Dicatur [D^{no} Bonimontis, decano Canonicorum] quòd notificet suis D^{nis} Capitularibus, [ut] veniant ad disputandum, et omnes presbiteri; et similiter fiat omnibus presbiteris et monachis, per parrochias et conventus hujus civitatis. » Le 29 mai le Conseil Ordinaire élut quatre secrétaires pour recueillir les procès-verbaux de la Dispute, et huit assesseurs pour y maintenir l'ordre.